



GRUPPO CASSA DI RISPARMIO DI ASTI

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	30/06/2024	31/12/2023	VARIAZIONI	
			Assolute	%
ATTIVO				
Cassa e disponibilità liquide	549.079	646.993	-97.914	-15,13
Attività finanziarie diverse dai crediti (FVPL e FVOCI)	1.274.655	1.095.462	179.193	16,36
Attività finanziarie:	9.450.625	9.656.832	-206.207	-2,14
- di cui crediti verso banche	123.754	192.294	-68.540	-35,64
- di cui crediti verso clientela	7.409.719	7.423.974	-14.253	-0,19
- di cui altre attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.917.152	2.040.564	-123.412	-6,05
Derivati di copertura	10.903	18.312	-7.409	-40,46
Partecipazioni	207	195	12	6,15
Attività materiali ed immateriali	288.231	292.292	-4.061	-1,39
Attività fiscali	209.568	219.833	-10.265	-4,67
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	2.375	2.375	0	0,00
Altre attività	781.547	781.781	-234	-0,03
TOTALE DELL'ATTIVO	12.567.190	12.714.075	-146.885	-1,16
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO				
Debiti verso banche	660.417	765.196	-104.779	-13,69
Passività finanziarie di negoziazione	885	1.974	-1.089	-55,17
Raccolta diretta	10.302.816	10.398.412	-95.596	-0,92
- di cui debiti verso clientela	9.152.720	9.209.382	-56.662	-0,62
- di cui titoli in circolazione	1.137.442	1.176.262	-38.820	-3,30
- di cui passività finanziarie designate al fair value	12.654	12.768	-114	-0,89
Derivati di copertura	41.328	112.954	-71.626	-63,41
Passività fiscali	1.486	121	1.365	1.128,10
Altre passività	389.102	273.117	115.985	42,47
Fondi per rischi e oneri	48.816	46.094	2.722	5,91
Patrimonio netto	1.099.763	1.091.667	8.096	0,74
Patrimonio di pertinenza di terzi	22.577	24.540	-1.963	-8,00
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	12.567.190	12.714.075	-146.885	-1,16



GRUPPO CASSA DI RISPARMIO DI ASTI

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	30/06/2024	30/06/2023	VARIAZIONI	
			Assolute	%
MARGINE DI INTERESSE	154.678	132.281	22.397	16,93
Commissioni nette	46.423	59.360	-12.937	-21,79
di cui Banca commerciale	66.208	67.880	-1.672	-2,46
di cui Pitagora	-19.786	-8.520	-11.266	132,23
Risultato netto attività di negoziazione, di copertura, attività/passività al fair value con impatto a conto economico e al fair value con impatto sulla redditività complessiva, utili/perdite da cessione di crediti (Pitagora)	25.472	-3.024	28.496	-942,33
di cui Banca commerciale	-4.367	-14.929	10.562	-70,75
di cui Pitagora (al netto degli accantonamenti per prepayment) ⁽¹⁾	29.839	11.905	17.934	150,63
Dividendi e proventi simili	10.299	10.278	21	0,20
Altri oneri/proventi di gestione	2.134	2.693	-559	-20,76
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE LORDO	239.006	201.588	37.418	18,56
Utili/Perdite da cessione di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-3.338	-5.999	2.661	-44,36
Rettifiche di valore nette per rischio di credito di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-44.262	-29.076	-15.186	52,23
Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-163	-23	-140	608,70
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE NETTO	191.243	166.490	24.753	14,87
Costi Operativi:	-142.456	-138.439	-4.017	2,90
Spese per il personale	-73.303	-68.402	-4.901	7,16
di cui spese per il personale	-73.251	-68.384	-4.867	7,12
di cui accantonamenti a Fondo di Solidarietà	-52	-18	-34	188,89
Altre spese amministrative	-56.421	-58.026	1.605	-2,77
di cui altre spese amministrative	-46.317	-47.681	1.364	-2,86
di cui contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale, S.R.F. e D.G.S.	-10.104	-10.345	241	-2,33
Rettifiche nette di valore immobilizzazioni materiali/immateriali	-12.732	-12.011	-721	6,00
RISULTATO LORDO DI GESTIONE	48.787	28.051	20.736	73,92
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-8.846	-1.674	-7.172	428,43
Altri proventi/oneri non ricorrenti	-108	4	-112	n.c.
UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	39.833	26.381	13.452	50,99
Imposte	-14.432	-8.189	-6.243	76,24
UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	25.401	18.192	7.209	39,63
UTILE DI ESERCIZIO	25.401	18.192	7.209	39,63